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: لو مطلبونھ لاندې ې ھ دې پھ

می–1 خشونت بھ نرم کش انجامد!وق

ت· ببعد آن نرماز کش از کرزی ور جم س رئ رچند شد. آغاز سفید قصر و کرزی میان روابط در ش

ن ستان افغا منافع ن تأم برای ا امر و خودش حالتگمیان از نرم کش این مواردی در اما فت،

ناتو، و ا امر ای و ن بدست نظامیان غ کشتار مانند وقا ان جر در بخصوص و آمد ون ب نرمی

پرخاش شدت موارد از ع در کرزی حامد شد.گرانھن



اترې -پاکستان–2 ې خ ې اتېژ س ا امر

روانھ· توده ھ ۍ دم مسئلھ ون ت امني د ستان افغا د سره ا امر لھ ده؛ وړ پام د مسئلھ يوه دلتھ

ام ي، وا دا م دليل يو لپاره توجيھ د ادعا خپ د ان پلو ون ت د کھده. ه ورک اډو پو د تھ ا ر

پاکستان او ستان افغا د معنا دې پھ دا کوي. مخ سره خطر لھ ت امن زموږ يان اون ده، مھ م

ې کو اړ يوه»zero-sum game«پھ د ي، کې ل و تھ حالت غھ ې کو اړ والو ن پھ دا دی؛ واکمن

پاکس لھ اوس وي. ان ز پھ ېواد بل د ھ لھېواد او ستان افغا د معاملھ ره ا امر د سره تان

ستان پھافغا او اترې ې خ ې اتېژ س سره پاکستان لھ ده. ان ز پھ پاکستان د معاملھ ره ې سره

ب کوي.مختلفو منتفي (؟) اړتيا ون ت امني د بيا سره ستان افغا لھ ې رخو

دوام–3 ماتو د مبارزې د فساد اداري د

اوس· مزموږ ستمونو س اري لھ ال م وړاندې د د معنا، علمي پھ بروکرا د ستم س ي ادارا

چارو د ملت د او دولتوا ، بروکرا یوازې نھ حالت دا او دی ورتھ تھ ستم س خطرناک ح او ار نا

زم دلو ژور د نارو ې ل م د فساد اداري د ب تر ورځ ې بل اړوي؛ ان ز ت تھ ت مسمبال ی

.برابروي



سيا :بخش

می خشونت بھ نرم کش انجامد!وق

تحليلگر مسائل سياسیوحيد مژده؛ نويسنده، ژورناليست و

ميلادی، برای حامدکرزی 2009ها در سال پايان قدرت جمهوری خواهان در امريکا و بقدرت رسيدن ديموکرات

ها وضع ناگواری زی در انتخابات شکست خورده بودند و ديموکراتخواهان حامی کر ارمغان خوبی نبود. جمهوری
از جنگ و مشکلات اقتصادی را، از سلف خويش به ارث بردند که جنگ افغانستان و رئيس جمهور کرزی نيز 

در صدد برآيند تا تغييری در حکومت افغانستانها ديموکراتنمود اگر بخشی از آن ميراث بود. بنا بر اين طبيعی می
ايجاد نمايند.

در همين سال در افغانستان نيز انتخابات رياست جمهوری برگزار شد، اما به دليل اينکه هيچ نامزد نتوانست آرای 
وم برگزار لازم برای برنده شدن در دور اول را بدست آورد، انتخابات به دور دوم رفت. هرچند انتخابات دور د

صنشد و حامدکرزی به  انتخابات، بار ديگر به رياست جمهوری رسيد اما اين انتخابات، کميسيون مستقل لۀف

رابطه ميان کرزی و امريکا را به سردی کشانيد. همانگونه که رابرت گيتس وزير دفاع آن زمان امريکا در کتاب 
کند، امريکا در جريان اين انتخابات قصد داشت تا حامدکرزی را از قدرت برکنار نمايد.خويش اعتراف می

آن ببعد تنش در روابط ميان کرزی و قصر سفيد آغاز شد. هرچند رئيس جمهور کرزی از کشتی نرم ميان خودش از 
و امريکا برای تامين منافع افغانستان سخن گفت، اما در مواردی اين کشتی نرم از حالت نرمی بيرون آمد و 

و ناتو، لحن حامدکرزی در بعضی از بخصوص در جريان وقايعی مانند کشتار غيرنظاميان بدست نيروهای امريکا
موارد بشدت پرخاش گرانه شد.



آيند نيست؛ وقتی سناتور ليدنسی گراهام در روايتی که حامدکرزی از رفتار مقامات امريکايی با خودش دارد خوش

تو فقط يک «گويد که ها را به زندان بياندازيد، میدهم تا افغانگويد من به شما اجازه نمیجواب حامدکرزی که می
ها کرزی را گرفتند. آنها هرگز کرزی را جدی نمیمشخص است که امريکايی» توانی بکنیفرد هستی و کاری نمی

شناختند که نه تنها از حمايت حزب سياسی قدرتمندی برخوردار نيست. بلکه در کشور تقسيم شده بر شخصی می
ره ها عليه دولت وی درگير جنگ اند.رد و پشتونای ندابنياد قوم گرايی، از حمايت قوم خود نيز 

ای از اين دست را نه تنها بعضی از اعضای کانگرس با کرزی داشتند، بلکه وزير خارجه چون جان کری هم رويه
لفظی ميان حامدکرزی و فرماندهان نظامی مشاجرۀآمد، در بعضی از موارد، خبر از از حامدکرزی خوشش نمی

کرد. ريکا در کابل، نير به بيرون درز میامريکا و حتی سفير ام

کرد، نخواست تا از مشکل کرزی اين بود که در حاليکه در روابط با امريکا روزهای نه چندان خوبی را تجربه می

همان آغاز کار ملت را در جريان اين ماجرا قرار دهد. او اگر اين مسايل را با روشنی با ملت در ميان 

استراتژيکهایهمکاریشد. او برای تصميم در مورد امضای قراردادن موقعيت مواجه نمیگذاشت، امروز با ايمی
ای را فراخواند. اعضای شرکت کننده در آن جرگه، هرچند تحت فشار بودند که قرارداد را رد با امريکا، لويه جرگه

بايد قبل از امضای قرارداد در شرط را مطرح ساختند که 80نکنند، اما در همان شرايط نيز اعضای جرگه بيش از 
گان وعده داد که آن شرايط را در امضای آن گنجانيده شود. هرچند کرزی در پايان لويه جرگه به شرکت کننده

ادهای وابسته به امريکا، قرارداد رعايت خواهد کرد، اما شرايط پيشنهادی به فراموشی سپرده شد و رسانه ها و 

بدون قيد وشرط سخن گفتند و کرزی نيز با امضای آن قرارداد با استراتژيکهایکاریهميک صدا از تائيد قرارداد
اد. اوباما، درحقيقت بر همان موقف مهر تائيد 

اين تصميم اشتباه موجب شد تا در لويه جرگه، در مورد قرارداد امنيتی با امريکا، نيز همان انتظارات توسط 
پيمان امنيتی را جرگۀمطرح شود و کرزی که شرايط پيشنهادی اعضای لويه طرفداران حضور امريکا در افغانستان،

ناديده گرفته بود، در اين مورد نيز زير فشار قرار گرفت تا قرارداد را بدون قيدوشرط امضا کند.

نامشروع امريکا بر افغانستان، به سلطۀاين جرگه که به منظور خاک پاشيدن به چشم ملت و دادن مشروعيت به 

مر رئيس جمهور کرزی داير شده بود، فرجامی خلاف خواست وی نيز داشت. اگر منظور کرزی از بميان آوردن ا
چنين جرگه، تقويت موضع خودش در برابر فشارهای امريکا بود، کاملا مشخص شد که در رسيدن به اين هدف 



اين جرگه، موضع کرزی را بشدت ۀسالهايش و نيز سخنان صبغت االله مجددی رئيس نود ناکام ماند. جرگه وفيصله

تضعيف نمود.

خواست با گردآوری جمعی از افراد با طرز فکرهای گوناگون، فضايی را بميان آورد که ترديدی نيست که کرزی می

گان اين لويه جرگه بيش از اينکه به اهداف  امکان رسيدن به توافق به نفع امريکا را کمرنگ سازد، اما تدوير کننده
های جرگه، خلاف خواست کرزی های امريکا متعهد بودند و فيصلههنگ باشند، به تطبيق خواستکرزی هما

فرمايشی، در کنار مردم افغانستان عکس جرگۀطوری مهندسی شد که به امريکا فرصت داد تا در اين لويه 
دم افغانستان درميان تواند بگويد که مر يادگاری بگيرد! اين جرگه خواست کرزی را رد کرد و اکنون امريکا می

اند. های کرزی و امريکا، در کنار امريکا ايستادهخواست

ها تکيه کند، اما اکنون مشخص شد که اين تواند به آنکرزی به اين اميد بود که تيمی را در کنار خود دارد که می

سایۀمک همين تيم، به ک2014مرد در ارگ رياست جمهوری کاملاً تنهاست. او اميدوار است که بعد از سال 

ها در اين لويه جرگه قدرت خود را به رخ کرزی کشيدند و به او خود را بر حکومت آينده حفظ نمايد، اما امريکايی
فهماندند که اگر عليه خواست امريکا موضع بگيرد، امريکا توان تجريد وی را حتی در ميان اطرافيانش نيز دارد. 

دانند که کرزی رفتنی است و بنابراين برای ماندن در اين ميدان کرزی بودند، میها در کنار  اکثريت کسانی که سال
های آينده، از ميان کرزی و امريکا، کرزی را انتخاب نخواهند کرد.برای سال

گان اين جرگه از رئيس جمهور کرزی خواستند، تا اين قرارداد را قبل از بنابراين نتيجه اين شد اکثريت شرکت کننده
ۀميلادی با امريکا به امضا برساند و جان کری وزير 2014سال پايان امريکا هم با استناد به اين فيصله  ار

گفت که مردم افغانستان حضور امريکا را در افغانستان تائيد کرده اند و دليلی برای تأخير در امضای توافق نامه، 

باقی نمانده است.

وير آن، سبب شد تا اکنون امريکا و ياران افغانش مدعی شوند که کرزی تأکيد بر اهميت اين لويه جرگه قبل از تد

نۀدر برابر خواست مردم افغانستان ايستاده است. اين تنگنايی است که کرزی خود بدست خويش  محصور زم
زد شدن خود در آن را فراهم کرد. او اگر واقعاً قصد دفاع از منافع ملی را هم داشت، نبايد دست به اين کار می

ساخت.و برای حضور بی قيدوشرط امريکا در افغانستان، چنين خوراک تبليغاتی را فراهم می



به هرحال کرزی در کنفرانس مطبوعاتی اخير، بار ديگر با لحن تند از امريکا به انتقاد پرداخت و روی شرايط خود 

صلح تاکيد  روسۀريکا و پاکستان در برای امضای قرارداد امنيتی، تاکيد مجدد داشت. وی يکبار ديگر به نقش ام
انۀديگر يعنی موضوع زندانيان بگرام نيز پرداخت. کرزی گفت که زندان بگرام مسئلۀکرد، اما وی به يک  كار

ها اين شوند و وقتی بعد از مدتطالب سازی است؛ زيرا بسياری از افراد بيگناه در اين زندان به بند کشيده می
پيوندند.گيرند، به صف طالبان میای که از به زندان افتادن میشوند، بخاطر عقدهیاشخاص از زندان آزاد م

گويد که همه زندانيان بگرام بيگناه هستند و به همين دليل شانزده تن از اين زندانيان  هرچند حکومت افغانستان نمی
ۀانستان و نيز که عليه شان شواهد موجود است، محاکمه خواهند شد؛ اما طبق قانون اساسی افغ لام جهانی ا

قانونی  محكمۀتوان مجرم دانست، مگر به اساس حکم حقوق بشر، برائت ذمه حالت اصلی است و هيچکس را نمی

که در آن امکان دفاع از متهم فراهم شده باشد. 

ا يا دليلی   که متهم به برای برپا شدن محاکمه لااقل سه شرط ضرورت است؛ مدعی، مدعی عليه يا متهم و مدعا 

نمايد، بايد شواهد و اسناد محکمه پسند برای اثبات دعوی میاقامۀشود. وقتی مدعی عليه استناد آن محاکمه می
جرم مدعی عليه ارائه نمايد، تا قاضی بر بنياد آن قضاوت نموده و حکم صادر کند. در مورد زندانيان زندان بگرام، 

ا اينکه اين افراد ها زندانی شدهها که توسط امريکايیانمدعی امريکاست، مدعی عليه تعدادی از افغ اند و مدعا 
اند. بگذريم از اينکه امريکا بر بنياد کدام قانون به اشکال مختلف در کشتار نيروهای خارجی و افغان دست داشته

امريکا خواسته است تا ها را زندانی کند، اما حکومت افغانستان بر بنياد قانون، از دهد که افغانبه خود حق می

ام های ظاهرا افغان نيز به نشر های وارده بر اين افراد، اسناد ارائه نمايد. اسناد امريکا که توسط تلويزيوندر مورد ا
امی نوشته شده، بدون اينکه در اين مورد سندی  رسيده، فقط ليستی از نامهای اين افراد است که در کنار آن ا

ارائه شده باشد.

اند که مدعی اند، امريکا برای ايجاد بحران قابل مقامات افغان هم ليستی از حملات هراس افگنانه را ترتيب دادهدر م

رسد که کشتی نرم حامدکرزی با امريکا در پايان دوران در افغانستان در آن حملات دست داشته است. به نظر می
که افغانستان انتخابات رياست جمهوری را در اقتدار وی، به کشتی خشن مبدل گرديده است واين درحاليست

توان به يک انتخابات بصورت پيش دارد. آيا با بميان آمدن چنين بحران در روابط ميان افغانستان و امريکا، می

نسبی خوب که بتواند دست بدست شدن قدرت از راه مسالمت آميز را تضمين کند، اطمينان داشت؟ 



اترې - پاکستان ې خ ې اتېژ س ا امر

جلا ذاکر

شوې. پیل سره لھ اترې، ې خ ې اتېژ س ېد ن ترمن پاکستان او ا امر د ورځ، پھ دوشن تېرې د

ېواد غھ د لوري لھ ا امر د او ار سلا سیا او امنی ېواد دغھ د لوري لھ پاکستان د مذاکرات دا

ر وز چارو وړل.رنیو پرمخ کېري جان

یلھ ل، وو ورځ ۍ لوم پر اترو و خ د کېري دجان پاکستان دی انو«من ان پ ي ې» اسیا کتار پھ

. ان«وو ان پ ي ارول» اسیا ا) ور سو تایوان، اپور، سن ، ان ان ) تھ ېوادونو ي اسیا غو

ود اقتصادي وړ پام د ې ې یو وروس دې پھ ي، پھکې ې مخ الھ درې ده. ې ک ې۲۰۱۱ه ال م

د ې. ک ن تر ده بر وروس تر ې ې اړ پاکستان او ا امر د وشوې، ې پ ې دا ال۲۰۱۱ی م

تنو و در د ې ور لا پھ لوري، لھ ډیوس) من (ر ارمند ي استخبارا ي ا امر د ې مياشت جنورۍ پھ

مياش م د وژنھ، بیاپاکستانیانو او د بر ای ن استو پر لادن بن اسامھ د ې اباد اې پھ یمھ در پھ

تر او د بر پوس ي پاکستا پر لوري، لھ ونو وا ي ا امر د ې مياشت ر اکتو پھ ال شوي یاد د

. و ن و ې ې خ ې اتېژ س دغھ وو لاملونھ غھ وژنھ، یانو پو ي پاکستا پورې لسو ن پ

ز، عز لري.سرتاج ت غو ډېرې ا امر لھ پرتلھ پھ پخوا د ې اترو و خ دې پھ دی، دیپلومات پوخ

دوو د غواړي دی ل، وو ز عز دی. م م ومره تھ ا امر ې ېواد ي، ې پو ھ دې پر اوس دی

لھ ې اړ ي«ېوادونو ھ» معاملا مشارکت«ډول پاک» ژور بھ ایالات متحده ي، ک بد دتھ تھ ستان

ده ې. ک ې ن بر اند ېواد خپل د ې، و خ خپلو پھ ز عز وري. نھ و س لھ زم ترور او ستان افغا

ل: پھ«وو ا امر لھ ، یاس موافق راسره بھ ول ې تا یم، ډاډه سیمھ۱۹۹۱زه ې ال م



پھ بیا او وده پاکس۲۰۰۱پر د راغلھ، تھ سی بیا ې ال نیولم دی نھ ې پام پھ ت امن م تان

نھ». شوی  جدي اند ېواد د ده د پرتلھ پھ ند د ه، وک م یلھ دا ایانو امر لھ ز عز سرتاج

د . را تھ من باور اړخ دوه ې سطحو ولو پھ تل، وغو ایانو امر لھ ز عز شوې. نیول دي

وو زغرده پھ ار سلا ت امن م د تھ«ل،پاکستان پای ډول مسؤولانھ پھ باید ه ج ستان افغا د

نھ تکرار ي ا غلط تېرې او ». ورسول

د ھ نا ھ حالات بیا سیاست۱۹۹۱اوس ي ر پھ ا امر د بیا ل یو پاکستان دي، ېر پھ ال م

دي ز روان د بھ، ونھ وا شمېر ات ز ا امر د . ک خپل ت ارز وړ پام د ستانې افغا پایھ تر ال

تر لار مکن پاکستان د نھ، ې وي کباړ ې، د لې پھ اتو تج غو د ونو وا دغو د دي، پر

ل، وو ز عز سرتاج ھ ن لکھ ده. ناکھ ارز ھ پ دا م تھ پاکستان ده. لار ارزانھ او ه لن ولو

تھ رامن شھ ې سیمھ پھ وروستھ، وتلو لھ ا دېامر پھ غواړي م پاکستان نو خپل» شھ«وي. د ې

ي. ک ترلاسھ باور ا امر د لپاره، ولو لو رول

ومت، ح وند انصاف ک تحر خان عمران د ې ایالت تونخوا خي پھ او ار اف عامھ ې پاکستان پھ

ي ا امر ې ې یو وروس دې اپھ ز پھ ا امر د ې مدا پھ ی، ک خپل در لھضد ې وضعیت ن

سره پاکستان لھ و ستھ اړا بیا ې ا امر دي، لاملونھ غھ وتل، ونو وا د ېواد دغھ د ستانھ افغا

امتیاز د تھ پاکستان ده، دا ھ ا امر د ې او پ دغھ پھ و خ د ي. ک پیل بیا اترې ې خ ې اتېژ س

ت پو خپل ې م لھ ېواد دغھ د لارې، لھ ولو دور م ز عز سرتاج لوري لھ پاکستان د . ا و ات ج

ھ ولو ترلاسھ امتیاز د ھ ا امر لھ ي، ې پو او وي درک ھ رول ناک ارز اوس ېواد خپل

وي. مطرح سره جرئت پھ ت غو خپ نو ده، موقع

تھ ا امر ال اوسم وند ف نوازشر د پرتلھ پھ خان عمران د ې پاکستان سرهپھ طالبانو لھ او نظر نېک

د ف نوازشر د واړوي. ان ز تھ ت محبو ې ولس ي پاکستا پھ ي ا ې در دا ی، و پر ې ه ج پھ

دفاع، ت، امن انرژۍ، د او پیل بیا د اترو و خ و اتېژ س د سره ا امر لھ ده، دا م ھ ومت ح

امر د ې، برخو پھ اقتصاد او حاکمیت دقانون ، ولای لارې دې لھ ي، ک راخپ مرس ا

ي. ک بدل ھ پھ ان د ار اف عامھ ملت ي پاکستا



د ستان افغا د سره ا امر لھ ده؛ وړ پام د مسئلھ یوه روانھامنيدلتھ توده ھ ۍ دم مسئلھ ون ت

امر  ي، وا دا م دلیل یو لپاره توجیھ د ادعا خپ د ان پلو ون ت د کھده. ه ورک اډو پو د تھ ا

پھ پاکستان او ستان افغا د معنا دې پھ دا وي. مخ سره خطر لھ ت امن زموږ یان اون ده، مھ م

ې و دی» zero-sum game«اړ ېواد؛واکمن یوه د ي، کې ل و تھ حالت غھ ې و اړ والو ن پھ دا

پاکست لھ اوس وي. ان ز پھ ېواد بل د ستانھ افغا لھ او ستان افغا د معاملھ ره ا امر د سره ان

ېېسره برخو مختلفو پھ او ې خ ې اتېژ س سره پاکستان لھ ده. ان ز پھ پاکستان د معاملھ لھ،ره

وي. منتفي اړتیا(؟) ون ت ک اتېژ س د بیا سره ستان افغا

لتھ دی، لاندې بحث تر ون ت وم سره ستان افغا ،لھ ژم لفظي ې دي. ې خ ې ې

د سره ستان افغا لھ بیا نو دی؛ پار باورمن ې سیمھ پھ ا امر د پاکستان کھ لري. نھ ن تضم ډول ې

ده؟! ھ اړتیا ون ت



دوام ماتو د مبارزې د فساد اداري د

عبداالله الهام جمالزی، د سياسي چارو شنونکی

پر فساد اداري پھد خدماتو د ې ېواد پھ ، کمې ې خپلوا ې ې ارزو او ې ار د مبارزې د وړاندې

کمې دې د ده. ې ک پورتھ را بیا ه خ شتون د فساد اداري پراخ د ې انونو ار ليدي و وون وړاندې

وزارتون و ک زده لوړو او چارو و ولن او ار و، ېدون راست بیا او والو ک د ، و و اداريغ د او ھ

دي. کېل ې فساد اداري پراخ پھ دي انونھ ار غھ اداره، خدماتو ي مل او اصلاحاتو

رو مل د ، ېد ر وړ پام د ې پ فساد اداري دی، وخت غھ اوس نھ او دي نھ م انونھ ار یواز دا

لھ ، م لھ احصاییو شوو وړاندې د خوا لھ را۲۰۰۱ملتونو ال دي دز سره فساد اداري لھ ې،

او اداراتو بېلابېلو پھ دولت افغان د او ده ې حال پھ ودې د ارنده دا سره، سره و و لھ مبارزې

سیا د لپاره مبارزې د فساد اداري د کېده، فکر خلاف تصور غھ د دي. ې ک ې و ې ې برخو

دی؛ عامل س ودې د ارندې د د ، شتوا ېارادې دا ې ې ر ، عوامل فساد اداري د

نو، لاسو رنیو ، وز ې اقتصادي و، ج پھ دولت اوس ستان افغا د دي، پېچ او ژورې

یوازې پھ دی، وان ر او لاس سره ستونزو و س ب لھ ې برخو بېلابېلو پھ او و کمزور ي ادارا او و س ب

ب مبارزه دا سره آسا پھ مبارزېسر د وړاندې پر ارندو منفي د ې ولنھ پھ کھ رسولای؛ تھ ا ر

دغھ او کېلتیا لورو رنیو پېچلو پراخو د او ې ج ې لس درې باندې ھ او کمزورۍ لتوري او اخلا

او تھ م نوره پروسھ مبارزې د سره فساد لھ ، شتوا ډاډ یوه د اړه پھ ي راتلون د ېواد د حراز

ده. ې ک مؤثره غ



عادت ډول یو نھ ډول یو پھ سره تالان او چور لوټ، د ن فر او لتور اخلا او عمومي ې ولنھ پھ

او اند ت مص ، شتوا ت امن اري د رول، کمزورۍ ي ادارا او قدرت او مسؤولیت د شوی،

کیف ي مافیا شتون، نو لاسو او ونو وا رنیو د ي، مراجعوزوروا ي نظار و پا او پیاوړو د یتونھ،

ي پالون او قومي کمزوري، حاکمیت د دولت د باوري، ې ي راتلون پر او ی اړه پھ ي راتلون د ، شتوا

پراخ او ستمونھ س ي پخوا ې قوه قضاییھ پھ او ناامن ، وز ې او اړتیاوې اقتصادي شونھ، و ي ادارا

لھ و شنون د بیا دېفساد، پھ وي، غور اغ منفي انېزم مې موثر پھ ې مبارزه پھ سره فساد لھ انده

دی. شتوا او ی سیا او ډاډ د پایدارۍ، او تداوم حاکمیت سیا او نظام د ې م م ې من

جامع یوې د ې برخھ دې پھ او عواملو پھ او شن او ې عل جرړو د فساد اداري د ې ېواد مپھ

قانون د ې نظر لن یوه پھ خو توي؛ م تحلیل بر دې د ، شتوا م ان مې او لارې ت او لارې حل

سمون او اصلاح پھ بېرتھ او لاسر نھ ول د تھ معلوماتو کېدل، سیا انونو ار عمومي د تطبیق، نھ

واب شفافیت، د ې ت مدیر او اجرا پھ بودیجو د ه، ون نھ غوی د دې من مسؤولیت او لو و

او انېزمونو مې ارندو او مؤثرو د ې انونو ار و وون وړاندې خدمات پھ ، شتوا ستم س ي وون ن تضم

د م یا او شتوا تحرک او ېزې ان د من تر و ون ار د ې برخھ دول پھ ، شتوا ې ار د غو پر

وده پھ فساد اداري د ضعف، انونو ار ي اړوي.قضا انتھ پام ې نظر برسېرن یوه پھ ې

د روزل، ېزې ان د ې و وون ار پھ وړل، ھ من لھ پېچلتیاوو د ستم س ي ادارا د دي، املھ مدې لھ

و ار م د ترمن انونو ار دول او سکتور خصو او ول ي مد او و خل د موخھ پھ ا بر د مبارزې د

ا د ولو، تھ رامن ستم س دد ول، پیاوړي ارۍ م ې اړخ و او ې اړخ دوه من تر اداراتو او انونو ر

. بر ن اړ م نیول ې پام پھ لکھ پھ ې لارو ت پھ مبارزې د فساد اداري

او لري اړتیا ستم س ي ادارا د لري، اړتیا ادارې منظ د چارو د او لري نظامونھ ملتونھ، ول ابو

م ھ تجر ې پھحتمن وخت سره پام پھ تھ اړتیاوو اړوندو ول د ډول مختلف پھ ستمونھ س دا لري،

پھ ھ عی وي؛ پوره ده بایده ډول غھ اړتیا ول خپ د او شوي نوي شوي، بدل وخت

بحث بېل رسېد را ور نن تر ډول ھ پھ ې خ تار دا وو، ده ه خ طبي م ې ستان افغا

لرو.دی؛ نھ ستم س ي ادارا ی ون و واب تھ اړتیاوو ول د او منظم یو موږ ورځ نن ده دا مھ م خو



م ستمونو س اري لھ ال م وړاندې د د معنا، عل پھ بروکرا د ستم س ي ادارا اوس زموږ

دولتوا ، بروکرا یوازې نھ حالت دا او دی ورتھ تھ ستم س خطرناک ح او ار چارونا د ملت د او

م زمی دلو ژور د نارو ې ل م د فساد اداري د ب تر ورځ ې بل اړوي؛ ان ز ت تھ ت سمبال

برابروي.

دا او شتھ ي ووا واب تھ اړتیاوو ول ي افغا د لپاره ال م اوږده د تونھ، جوړ او ن قوان ډول غھ

طرا وړاندې ډېر ډول او ستم س دا نھکھ او ې ک پرې ده نھ بیاکتنھ چا م لھ ې بیا او شوی

کھ ده؛ شوې پراخھ ډېره پخوا تر ستونزه دا ده افرادو د او شوی، ورتھ پام جدي جدي م

دې پھ ده، اناتو ام د موضوع بلھ ې. ک ماتھ ور ملا بروکرا د ستونزو نورو شمېر یو او تونو مص

د پھ شوی ار کھ م ې ایبرخھ پھ ابزارونو او دوسیو پخوانیو د کھ ، خوړ دي نھ کھ ې رد

نھ درد پھ م پرمخت دغھ ي، کې ارول ډول دودیز پھ م بیا شوي، ل ورک وسایل مدرن او ر کمپیو

. خوړ دي

ای، خپل پر ستم س اري لوري ر پھ سیاست کھ ې نظام بروکراتیک پھ دي، دا ھ م م بل

اصلاح ادارو د راوړل، اصلاحاتو و بروکراتی د ده، ه خ مھ م ډېره لپاره ثبات ا اوږدم د ېواد د دا

اصلاحاتو اداري د اري، ې دا ې شرایطو یو اوس پھ راوړل، بدلونونو د ې برخھ دې پھ او ول

کېل ې فساد پھ ولو تر د اداره مدا اوس ې حال ې دا پھ ي؛ وطې .مر را ې نومل پھ ادارو و

ې، پایلھ پھ نو ې او مطالعاتو و اړخ ر او جامع د ې، برخھ پھ مبارزې د سره فساد اداري لھ راز دغھ

غھ م شتون وډ پیاوړي د لپاره ستلو اخ ام عم د ې برخھ دې پھ او ول ص م ونو تو لوم د

رسو تھ ای یوه مبارزه دا ده، ه ېان برخھ پھ فساد اداري د اوس دا لکھ بھ ې کنھ ،

پھ نامھ پھ مبارزې د سره فساد اداري لھ ح او لولو ونھ و ر ې احصا د ک ې اتېدون ز د ب تر ورځ

م بھ ې ادارو شوو یو.جوړو دان شا فساد اداري پراخ پاید


